PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

CNPJ: 05.121.991/0001-84

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação
Barão do Rio Branco n°2232, Centro, Castanhal/PA - CEP: 68743-050

Fones (91) 3721-2109 / 3721-4205 / 3711-7449 - Site: www.castanhal.pa.gov.br

1

1° TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO N°
1036/2019 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
060/2019, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DE CASTANHAL E A EMPRESA
DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI ME, QUE TEM POR
OBJETO O FORNECIMENTO DE CIMENTO.

A SECRETARIA/FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE DE CASTANHAL, estabelecida à

Travessa Cônego Leitão, nº 1943, bairro Centro, Castanhal/PA, inscrita no CNPJ sob o nº

07.918.201/0001-11, neste ato representada pela Sra. CARLA MOREIRA PEREIRA LIMA,

firmaram o contrato nº 537/2019 com a empresa DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI ME,

com CNPJ-MF nº 02.610.348/0001-26, resolvem celebrar o presente TERMO DE

APOSTILAMENTO, para fazer reajuste/readequação ao preço do item cotado no Pregão

Eletrônico nº 060/2019, o que fazem nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto o APOSTILAMENTO do valor do cimento

portland CP II 32 (50 kg), do Contrato nº 1036/2019, em decorrência da alta do dolar gerada

pela pandmeia do novo corona virus..

CLÁUSULA SEGUNDA: DO APOSTILAMENTO

O aditamento ora estabelecido corresponde a um acréscimo de R$ 6,00 (seis reais), que passará

de R$ 32,85 (trinta e dois reias e oitenta e cinco centavos) ao valor de R$ 38,85 (trinta e oito

reais e oitenta e cinco centavos), o referido aumento corresponde a, aproximadamente, 18,3%,

em observância ao art. 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo de Apostilamento encontra amparo legal no art.65, inciso II, alínea d, § 1º e §

8º da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº

1036/2019, firmado as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo de Apostilamento

em 03(três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTO E LICITAÇÃO

CNPJ: 05.121.991/0001-84

Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação
Barão do Rio Branco n°2232, Centro, Castanhal/PA - CEP: 68743-050

Fones (91) 3721-2109 / 3721-4205 / 3711-7449 - Site: www.castanhal.pa.gov.br

2

são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE E CONTRATADA, e pelas

testemunhas abaixo.

Castanhal (PA), 17 de Junho de 2020.

CONTRATANTE:

____________________________________________

SECRETARIA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTANHAL

Carla Moreira Pereira Lima

CONTRATADA:

___________________________________

DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI ME

TESTEMUNHAS:

1ª ______________________________ 2ª______________________________

CPF Nº CPF Nº

		2020-06-17T15:44:33-0300
	DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI:02610348000126

		2020-06-18T09:06:42-0300
	CARLA MOREIRA PEREIRA LIMA:25063839215